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Beata Kabata 
 

1. Gospodarka w Grecji rozwija się dynamicznie, wykazując od wielu lat stały i 
znaczący wzrost PKB oraz dochodu na głowę mieszkańca. Rząd grecki podejmuje 
wielokierunkowe działania mające na celu obniŜenie bezrobocia i rozwój małych i 
średnich przedsiębiorstw. Bezrobocie w Grecji wynosi obecnie około 10%, w tym 
bezrobocie wśród młodych ludzi, tzn. poniŜej 25 roku Ŝycia szacuje się na 25%.  
Główne sektory gospodarki greckiej są następujące: 

a) turystyka- która przynosi około 1/5 wpływów PKB 
b) transport morski - flota handlowa Grecji naleŜy do największych na świecie. 20 % 
światowej floty handlowej i 60 % wszystkich statków UE naleŜy do greckich 
armatorów, mimo, iŜ coraz mniej statków, ze względu na niŜsze koszty operacyjne, 
rejestrowanych jest pod banderą grecką. Bardzo dobrze rozwinięta jest komunikacja 
morska na liniach krajowych, w tym obsługa promów turystycznych na wodach 
Grecji. Corocznie promy, szybkie statki i katamarany przewoŜą 2 mln pasaŜerów, 
150.000 cięŜarówek i ok. 140.000 samochodów.  

c) transport lotniczy- Dobrze rozwinięta jest komunikacja lotnicza. W Grecji znajduje się 
39 lotnisk spełniających międzynarodowe standardy. 

d) telekomunikacja- sieć telekomunikacyjna jest bardzo dobrze rozwinięta i obejmuje 
nawet najbardziej oddalone małe wioski. Na 10,5 mln mieszkańców przypada ponad 
5,9 mln telefonów kablowych, z czego ok. 94 % to połączenia cyfrowe, a telefonia 
komórkowa ma ponad 7,9 mln abonentów (dane z grudnia 2001 roku), a ich ilość stale 
wzrasta. W Grecji działa Państwowe Przedsiębiorstwo Telekomunikacyjne /OTE/, 
które prowadzi działalność w innych krajach bałkańskich, posiadając znaczący udział 
w telekomunikacji serbskiej, rumuńskiej, bułgarskiej. 

e) przemysł- do jego czołowych gałęzi naleŜy przemysł przetwórczy i budownictwo, 
które łącznie wytwarzają ok. 20% PKB. W przemyśle przetwórczym głównymi 
działami są: przemysł spoŜywczy, włókienniczy, odzieŜowy, obuwniczy, chemiczny i 
stoczniowy. Istotne znaczenie ma produkcja aluminium, cementu oraz pozyskiwanie 
marmuru, występującego na obszarze całej Grecji. Przemysł wydobywczy stanowi 
niewielki dział gospodarki, ale odgrywa znaczenie w eksporcie greckim. 
NajwaŜniejszą kopaliną eksportową są boksyty. Do innych waŜniejszych złóŜ naleŜą 
rudy niklu, Ŝelaza, magnezytu, węgiel brunatny i ropa naftowa. Ostatnio znaleziono na 
północy Grecji złoŜa złota i szmaragdów.  

f) energetyka- to waŜny sektor w gospodarce greckiej. Obecnie dwie trzecie energii 
elektrycznej jest wytwarzane w oparciu o węgiel brunatny, 8% w hydroelektrowniach, 
a reszta w elektrowniach olejowych. Większość paliw płynnych jest importowana. 
Potrzeby Grecji na energię elektryczną prawie w całości pokrywane są energią 
produkowaną w kraju, tylko ok. 3% jest kupowane w Bułgarii (dla potrzeb terenów 
przygranicznych). Praktycznie całe zapotrzebowanie na gaz pokrywane jest zakupami 
z importu, jedynie w Kawali zakłady wydobywcze ropy naftowej zuŜywają na cele 
własne gaz uzyskiwany przy jej wydobyciu. 

g) rolnictwo i hodowla- ten sektor wytwarza łącznie 9% PKB. Do głównych upraw 
naleŜą tytoń, bawełna, buraki cukrowe, warzywa, winogrona, pomarańcze i 
mandarynki, kiwi i inne owoce oraz oczywiście oliwki. Na północy Grecji uprawia się 
bardzo dobrej jakości ryŜ. W hodowli dominują owce i kozy. Rybołówstwo straciło na 
znaczeniu na skutek wytrzebienia łowisk morskich. Prowadzona jest hodowla ryb w 
zamkniętych akwenach morskich.  

h) handel zagraniczny- charakterystyczna jest wysoka przewaga importu nad 
eksportem, utrzymująca się od wielu lat, ale kompensowana głównie wpływami z 
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turystyki, pomocą z Unii Europejskiej oraz transferami od ludności pochodzenia 
greckiego zamieszkującej za granicą /głównie USA, Kanada i niektóre kraje UE/. 

 
Struktura zatrudnienia 
Rolnictwo (25%), przemysł (25%), usługi (50%). Dochód narodowy w 1990 wynosił 
5990 USD na 1 mieszkańca. Średnia stopa inflacji w latach 1980-1991: 17,75%. Do 
największych partnerów handlowych kraju naleŜą: Niemcy, Włochy, Francja. Obroty 
z zagranicą w 1991 wynosiły: import - 17080 mln USD, eksport - 6881 mln USD. 
 

 
2.   Ze względu na rozwój i potrzeby gospodarki greckiej największe szanse na 

zatrudnienie mają architekci, inŜynierowie budowlani oraz marynarze. Inne sektory, w 
których moŜna znaleźć pracę to: telekomunikacja, przemysł chemiczny, księgowość, 
informatyka, administracja, przemysł farmaceutyczny i kosmetyczny, tytoniowy i 
skórzany. Do pracy sezonowej natomiast poszukuje się  kucharzy i kelnerów, 
sprzątaczek, pokojówek, a takŜe osób zbierających owoce. 

 
3. Zgodnie z prawem unijnym wszyscy obywatele państw członkowskich UE mają 

prawo do swobodnego przemieszczania się w celu poszukiwania i podejmowania 
pracy oraz prawo do osiedlenia się w państwie członkowskim w związku z podjęciem 
zatrudnienia. W toku negocjacji Polski z Unią Europejską ustalono, iŜ moŜliwe będą 
czasowe ograniczenia dostępu do rynków pracy obecnych państw członkowskich. 
Rynek pracy dla Polaków otworzy się w Grecji w 2006 roku. Szansę na zatrudnienie 
będą mieli min. architekci i inŜynierowie budowlani oraz j w pkt. 2. Obecnie 
obywatele nowych państw członkowskich poszukujący zatrudnienia nie mogą 
indywidualnie poszukiwać pracy w Grecji.  Pracodawca składa podanie o zgodę na 
zatrudnienie obcokrajowca, równieŜ Polaka, w odpowiednim urzędzie pracy szczebla 
wojewódzkiego, a pozwolenie na pracę wydawane jest po spełnieniu wszystkich 
warunków.  Warunkiem przyznania pozwolenia na pracę jest brak pracowników na 
lokalnym rynku pracy wykazujących się umiejętnościami wymaganymi przez 
pracodawcę. W takim przypadku pracodawca moŜe zatrudnić obywatela Polski. 
Pozwolenie na pracę wydawane jest przez wojewodę. Wojewoda przekazuje 
pozwolenie na pracę greckiemu konsulowi w Warszawie W momencie przekazania 
dokumentu do polskiego konsulatu, naleŜy rozpocząć starania o wizę z prawem do 
podjęcia pracy w konsulacie greckim w Warszawie.  NaleŜy wypełnić wniosek i 
dołączyć do niego dokument toŜsamości, zaświadczenie o niekaralności, 
zaświadczenie lekarskie stwierdzające, Ŝe kandydat nie jest chory na chorobę zakaźną, 
jedno zdjęcie oraz uiścić opłatę w wysokości ok. 150 zł (zmienia się ona w zaleŜności 
od kursu euro). Czas oczekiwania na wydanie pozwolenia to ok. 2-3 dni. Pozwolenie 
na pracę wydawane jest na okres do jednego roku i moŜe być przedłuŜone. Taka sama 
procedura uzyskiwania pozwolenia na pracę obowiązuje w stosunku do 
obcokrajowców, którzy chcą podjąć w Grecji niezaleŜną działalność, pracę na umowę 
o dzieło lub pracę sezonową. Osoby, które uzyskały pozwolenie na pracę będą 
korzystały w Grecji ze wszystkich, bardzo rozbudowanych uprawnień, 
przysługujących greckim pracownikom, takich jak ubezpieczenie społeczne, urlopy, 
dodatki czy bonusy. Pracodawcy greccy obowiązani są bowiem przestrzegać praw 
pracowniczych zarówno pracowników krajowych, jak i legalnie zatrudnionych 
obcokrajowców. Zwraca się tu uwagę na fakt, iŜ sądownictwo pracy w Grecji jest 
bardzo dobrze zorganizowane. 
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